74

p. Iudicium Domini in illatis cladibus. q. Quando proles dæmna concipient ob parentum reatus. r. Præmaturus interitus unde. s. Sap. 4.

ravit illum educere de medio iniquitatum. Quod cum homines videant, non intelligunt, inquit, hujus facti causam, nec rationem inire possunt mortis tam properat, atque accelerati interitus. (t) Ita nonnunquam evenit Dei providentia, ut herili filio sublato tota posteritatis spes & exspectatio, totiusque familiae columen labascat ac corrutat. Oseas quoque nonnullos orbari liberis in scelerum vindictam profitetur. Sic enim apud illum Dominus minitatur sceleratis: (v) *Avolabit, ut volucris, gloria illorum à partu, à ventre, & à conceptu:* (x) hoc est, infecundi erunt ac steriles, nec ullos foetus concipient, aut liberos propagabunt, quos si genuerint, eos interimam atque ex hominibus subducantur. Proferunt se innumerata, nulla non ætate, hujus rei documenta: cum præcipuos heroës, atque aulæ proceres spectemus non solum orbari liberis, sed multum æris alieni contrahere. Quod autem (y) David orbatus fuerit filio, quem sustulit ex Bethsabe Uriæ uxore, magna subest divini judicii ratio. Sequitur enim confessim hanc patrati sceleris tragœdiam gravis ultio ac vindicta, ira divina non tam in Davidem, quam in puerum accensa. Siquidem Deus puerum morbo deplorato affixit, quo septimo die, ut acutis morbis assolet, extinctus est. Non enim passa est extare aut superesse illum provida Dei justitia, qui sic prognatus esset: tametsi David, referente scriptura, humi stratus atque effusis lacrymis, ut Deus pueri miseresceret, precaretur assidue. Cujus

R.

rei

t Orbitas liberorum à Deo. v Osea. 9. x Stoliditas & orbitas à Deo. y z. Reg. 10.

rei historia salubre documentum cuique exhibet, (z) ut quoad usque humana fragilitas patitur, ab omni impudicitia se contineat, tum maxime ab earum complexu, quæ legitime atque ex Dei institutione matrimonio conjunctæ sunt. Deinde (a) si quem orbari contingat liberis, ne se vexet, excruciet, dilaceret, nec mætore, luctu, ac lamentis conficiat. Quæ enim insanias se affligere ob huc, quæ restitui nequeunt, aut in vitam postliminio revocari? Quo circa laudem meretur Davidis robur, atque affectuum in tam acerbo luctu moderatio. Sublato enim è vivis pueri, cum paulo ante squalore esset obsitus, pulvere ac cineribus, gentis illius more, obductus, nec ad summum mætorem quid esset reliqui: confessim omnem excussit mœstitudinem ac regali splendore accubuit. Quod vero ad reliquam tragœdiæ partem attinet, quæ non minus quam prior, funestum ac luctuosum habuit exitum: Dominus Davidis offensus facinore, atroces minas ac terrors per Nathan Prophetam illi denuntiat: (c) quod expugnato legitimo thoro pudice matronæ, extinctoque tam fido duce Urias, maledicendi occasionem iis dederit qui alieni erant à Dei religione: ac non solum illius cultoribus insultant, sed in Deum etiam sunt contumeliosi atque injurii. Ceterum ut reliquam argumenti partem exsequar: (d) contingit nonnunquam liberis, parentum cul-

z Adulteria cavenda. a Non nimium dolendum orbitate liberorum. b David morte pueri non contristatur. c Adulteria non impunita. z Reg. 12. d Liberi quando ferre cogantur parentium probra.

culpa aliquam notam infamiae vel ignominiæ inferri , aliquod probrum aut dedecus impingi ; verbi caussa , si mater adulterio contaminata est , si bibacula atque ebriosa , ullaque infamia insignita , in liberos pars mali devolvitur. Ita si quis ex incestu atque illico concubitu sit procreatus , aut naturali quidem congressu , sed extra connubii societatem prosemnatus (unde consuetudo inolevit , ut tales proles (e) naturales vocentur) hujusmodi conditionis hominibus passim insultant populares , ac convitiis one- riant , ut est (f) natura mortaliū in laceffendo promta , procax & temeraria , quanquam ista criminatio in hominum depravatis affectibus magna ex parte consistat : cum nulla penes liberos culpa resideat. Nec enim puduit Euangelii scriptores in enumeranda Christi generatione plerosque recensere , qui extra conjugii statum sunt prognati : quod ipsum studio ac data opera factum interpretatur Chrysostomus (g) , ac plerique alii : (h) ne quis intumescat progenitorum dignitate ac præstantia , nec animum dejiciat , si humiles atque abjectos fortitus est , aut qui nullis virtutibus enituerunt , modo ipsi ad res præclaras aspirent atque enitantur. Siquidem propria ac genuina virtus quemque nobilitat , non aliena aut adscititia , quæ ex progenitorum primordiis mutuatur. Ut enim ignavum nec parentum , nec patriæ splendor illustrat : ita nec virtute præditum majorum illaudata vita commaculat.

R 2 (i) Nam
e Qui filii naturales. f Procacitas hominum.
g Homil. 3. in Matth. h Nemo insolecat
progenitorum nobilitate,

(i) Nam genus & proavos, & que non se-
cimus ipsi,

Haud ea nostra voco.

Quo spectat illud Satyrici (k) :

Malo pater tibi sit Thersites, dummodo tu sis
Æacidæ similis, Vulcaniaq; arma capessas,
Quam te Thersite similem producat Achilles.

Quæ commonstrant (l) veram nobilitatem
ac decus non tam proavorum stemmate &
imaginibus, quam virtute, quam integritate
vitæ, quam morum probitate metiendum :
denique non despiciendos ullos quamlibet
humili abjectoque loco natos, quantumvis
vilibus modicisque parentibus ortos, modo
frugi sint atque ad præclarissima quæque sibi
aditum patefaciant. Quod ipsum tota illa
apud Ezechielem concionis series, atque e-
narratæ rei amplificatio commonstrat : qua
prolixè sinistra, inconsulta, temeraria, im-
provida, inconsiderata hominum etiam in
Deum judicia, vellicat ac reprehendit.

C A P. II.

Quare convalescentibus ac morbo defunctis pri-
mum omnium genitalia turgescant, queque
illis natura insita sunt, nempe concubendi
desiderium perficere tentent : ac hac de re
salubre consilium atque admonitio.

CVm ex morbis convalescant ægroti, non
confestim vires suas recuperant, aut subi-
to restituuntur : sed exhibitis alimentis, pre-
scriptaque salubri diæta sensim refocillantur

i Ovid. Metamorph. lib. 23. k Iuxenal. Sæ-
tyr. 8. l Nobilitas que solida.

ac revivisunt: tametsi enim morbus excusus est, ac sopitus febrilis calor, nonnulla tamen adhuc inherent corpori debilitatis dejectaque valetudinis vestigia, ita ut nulla prope modum pars probe munus suum obeat, suo que officio perfungatur, ubi ad usus aliquos accommodatur: sola membra procreandis liberis destinata, partesque genitales primum vires ac robur concipiunt, atque obeundis perficiendisque muniis suis validas se ostentant atque erectas, tametsi (m) ita constitutis operam dare Veneri nimis quam perniciolum. Sunt autem certa atque indubitate recuperatae valetudinis argumenta, nullaque in corpore morborum reliquias inherere, si quando partes genitales pruriere ac tentigine affici incipiunt, tametsi reliquis membris flaccidis ad perficiendos hymenios, thorumque nuptialem adornandum vires defint, nec tanto labore sufficiant. (n) Quod ipsum hinc evenire ominor, quoniam obstructione venarum discussa, ac patefactis meatibus hepar ac renes aliaque membra distribuendis alimentis destinata primum ob lato cibo perficiuntur: ac praeterea ceteris instaurantur: quo sit ut vires concipient, ac spiritum naturali, tum vitali aflatim impleantur, cuius motu atque agitatione abditae obscenæque partes turgescunt ac despumant in libidinem; cum remotissima membra, pedes, brachia, armi, suræ, femora, cervices, genæ serius alimento ac vitali succo perfundantur. Cum itaque pudenda membra hepatis munere, exquisito ac salubri succo sagi-

R. 3

nen-

m Convalescentibus Venus noxia. n Cur con-
talescentes in Venerem proni.

nentur ac pinguescant: primo omnium convalescunt, ac virile robur concipiunt, sic ut oborta etiam levi tacitaque cogitatione inguina indecore intumescant, & qua vi imbuta sint, patefaciant. (o) Cujus rei indicia etiam impuberes proferunt, quibus illæ partes, tamen si imbelles sint, & denegata generandi facultas, spiritu tamen distentæ eriguntur, atque ex decubitu in dorsum rigicunt salubri sanitatis bonique habitus argumento. Ita licet convalescentibus sint infirmæ fractæque vires, ac morbo atritæ membra languida, corpus macilentum ac strigsum: (p) pars tamen illa secretiore loco collocata, quæ Ciceroni mentula dicitur, primum recuperatæ valetudinis indicia profert. Eo siquidem præ ceteris alimenta deferruntur, propter vicinitatem, & quod præcipuis membris ea pars connexa est, atque ex una venarum atque arteriarum nervorumque propagine producta. Quod (q) si morbo defuncti ac convalescentes, maturius quam par est & quam vires patientur, se Veneri dedant, exhausto puriore succo ac vitali spiritu, lethaliter affliguntur, omniaque illis vergunt in deterius. Siquidem synceror puriorque alimenti pars ac roscidus humor, quibus membra arida atque extenuata morboque exhausta madescunt atque irrigantur, absorbetur, ac velut lactis tremor, emungitur: quo fit ut vires quibus nonnihil incrementi accesserat, concidant ac conterantur. (r) De mulieribus vero alia est ratio, quæ con-

o Sanitatis indicia in pueris. p Ereclio genitum sanitatis indicium. q Veneris incommoda in valetudinariis. r Mulierum salacitas.

concupitu minus , quam viri delassantur ,
 imo vites ex eo concipiunt , ita ut nonnullæ
 impendio salaces , hujus rei caussa aliquando
 morbū simulent , quo maritos ad amplexus
 invitent atque alliciant , adeo ut hinc ena-
 tum sit apud Belgas proverbium : (s) Ma-
 trona ægrotæ semper aliquid exposcit : Mulier
 valetudinariæ semper aliquid offerendum :
*Mens moet den siecken Vroukens altijt vvat
 bieden.* Quo designant non semper mulsum ,
 aut alimentum delicatum exhibendum nau-
 seabundis mulierculis , sed aliud quiddam ,
 quo illis viri maxime gratificari , & qua re
 potissime affici solent ac deliniri , etiamsi
 exquisitissimis donariis illas studeas deme-
 resi : coque factum est , ut Salomon (t) os
 vulvæ aut uteri ostium , velut orci fauces in-
 ter ea referat , quæ cupiditate existunt insa-
 tiabili . Quocirca si optime sibi consultum
 cupiant , qui matrimonio sunt addicti , ubi a
 morbo sunt eluctati , ac reviviscere incipiunt ,
 ne se uxoribus festinanter objiciant , atque
 emulgendos præbeant , sed voluptati mode-
 rentur potius , ac frenum intempestivæ libi-
 dini injiciant : nihil enim ita constitutis
 acimi potest , (v) ut nec arboribus tenellis ,
 quæ truncati putarique recusant . Nam si re-
 dintegrari ac recrudescere morbum contin-
 gat , aut subita morte conficiuntur , aut æger-
 time convalescunt . Quod si validi robusti-
 que viri inito primum conjugio ægre subsi-
 fiant , ubi res Venerea frequentius peragitur ,
 atque uxorum embolia , ut Ciceroniano ver-
 bo utar , sèpius frequentant , quanto magis

vacillantis, ac dubiæ valetudinis homines dejici contingit, ac debilitari, argumento (x) quod uxorii, hoc est, qui conjugi plus satis dediti sunt, atque illi obsequuntur, colore conspiciantur mustelino, gilvo, buxeo, exsangui, plumbeo, membris articulisque fractis atque enervatis: cum alii quibus concubitus perficitur moderate, atque intra medioritatem consistit, discusso atque dissipato fuliginoso vapore, colore florido existant ac facie roseo rubentique pigmento perfusa. (y) Est quidem cuique membro sua vis insita ac facultas attributa, nempe oculis visus, auditus auribus, naribus olfactus & odoratio, lingua ac palato sapor & gustatus, qui ex sensibus omnibus maxime voluptatius: vesica ejusque musculi reddendo lotio, intestina dejiciendis excrementis inserviunt: partes genitales prognendis liberis, perficiendoque concubiti sunt destinatae, ita alia membra aliis officiis instructa sunt ac dedicata (z), quorum singulis temperantia moderationeque (a) adhibenda. Siquidem oculi obtutu continuo fatigantur, ac caligine offunduntur: aures intensiore sonitu obsurdescunt, ut (b) omnibus fabris ferrariis. Sapor immodico vel cibo vel potu abuletur, omniaq; efficiunt insuavia atque insipida, sic ut etiam stomachus alimenta respuat atq; aversetur. Nares odorandi facultate præditæ affusa pituita, ne fragrantissima quidem percipiunt: Partes quoque genitales, quibus

fin.

x *Venus immodica venustatem depopulatur.*
 y *Cuique parti sua vis insita.* z *Omnia membra suis officiis distincta.* a *Omne nimium perniciosum.* b *Fabri cur suidastris.*

singula membra inserviunt, & si forte illæ defecerint, aut exhaustæ sint, succenturiata adminiculantur (nam ex toto corpore humores ac spiritus eo derivantur, ac confluant) si immoderata ac profusa libidine defatigentur, non tam ipsæ, quam tota molles corporis flaccescit ac collabitur. Quocirca in conservandis naturæ viribus in robore firmandoque totius corporis habitu omnia moderate ac temperanter instituantur, quo quisque mature ac tempestive, nullaque molestia senescat ne libidinosa adolescentia animum morosum ac querulum, corpus effoetum ac flaccidum senectuti tradat.

C A P. III.

De cure atque aëris effectu, tum flatum ventorumque nominibus, natura ac viribus in excitandis morbis ac permovendis humoribus, qui agitati menti damna nonnumquam inferunt.

Dix sunt res adventitiae atque externe corporibus nostris non minus infestæ quæ salubres, quæ & valetudinem fulciunt, & sanitatem nonnunquam demolientur; nempe alimenta, atque (c) aëris ipse qui nos ambit, ex cuius agitatione & motu ventus emergit ac flatus, quibus singulis momentis corpora nostra exposita sunt, ac manifestam mutationem sustinent: (d) Concipiuntur autem intra corpus nostrum flatus & ventosi spiritus, partim ab externo aëris impulsu, partim ab esculentis & potulentis, quæ as-

R. 5 sum-
c. Aëris ventus valetudini vel officiunt vel
proficiunt. d. Inde flatus in corpore.

sumta flatus pariunt, ac ventrem distendunt,
 ut sunt fabæ, pisa, cruda olera, rapæ, radicula;
 fructus arborei, mustum, zythus & cerevisia
 recens: ex quibus orti flatus ventriculo ne-
 gotium facessunt, atque cum intestinis, tum
 hypochondriis seu præcordiis molesti sunt.
 Hi, ut etiam qui inter edendum spiritus sub-
 ingredi solent, (e) ubi avide & confertim
 cibum potumque ingerunt, ructibus aut e-
 missis postico flatibus discutiuntur. Quod
 si diutius corpori immorantur atque inhære-
 scunt, aut ulli parti infixi dolores inferant,
 foris calorifica fomenta adhibenda, intus
 vero quæ discutiendis flatibus sunt idonea;
 (f) ut sunt cuminum, lauri bacca, anisi,
 foeniculi, cari semen, vinum meracum, nem-
 pe Creticum, quod Malvaticum vocant;
 (g) His siquidē venti luclantes agmine facto
Qua data porta ruunt ac terras turbine
perflant.

Ceterum cum externi flatus magna ex parte
 nobis sint infesti, effectuque penetrabili
 valerudini officiant, de iis potissime habebi-
 tur sermo. Siquidem illi se modo tacite ac
 latenter in corpus insinuant, modo palam ac
 violenter ingruunt, atque hominibus, at-
 mentis, pecoribus, satis messique triticez,
 herbis, arboribus infesti sunt, ac damna in-
 ferunt. (h) Promanat autem atque effundit-
 tur ventus ab aëre auraque concitata ac
 commota, quo fit ut modo placidus sit,
 blandus ac suavis, modo validus atque im-
 petuosus pro ratione aëris tranquilli, vel
 agi-

e Avide bibere flatibus corpus distendit.
 f Que flatus discutiant. g Ex Aeneid. h Ver-
 torum origo.

agitari. Sic ut (*i*) ventus non aliud statui possit quam effluxus atque effusio commoti aeris qui vires & alimenta concipiatur ex terra exhalatione & vaporibus. Vel, ut Vitruvius ait: *Ventus est aëris fluens unda, incerta atque instabili vi incitata: Quod ipsum cum designaret Servator, (k) Spiritus, inquit, ubi vult, spirat, & vocem ejus audis, sed nescis unde prodeat, & quo se proripiat.* (*l*) Summa siquidem similitudine ab externo flatu Nicodemum instruit, qua vi, & quam arcane effectu Dei spiritus hominum mentes afficiat. Ut enim spiritus aëreus non cohibetur nec conquiescit ullius arbitrio, sed instabilis est & inquietus, suoque impetu fertur, atque hinc inde impellitur: ita ut per omnia diffusus sonitu effectuque se prodat, non visu, rebus terrenis nunc salutaris, nunc exitiosus: ita spiritus divinus tacito atque ineffabili affluu humanas mentes pulsat, agitat, impellit, rapit, inflammat, incitat, transformat, atque homines ex carnalibus spirituales efficit. (*m*) Ut autem mens atque humanus animus divino spiritu subsistit ac fovetur: ita corpus hoc spirabile, atque animale externo aëre ac salubri aura non minus, quam cibo ac potu recreatur. Est enim aeris ac spiritus, quem haustu intra corporis nostri recessus concipiimus, non minus, quam alimentorum usus necessarius: absque ictis enim aliquousque subsistere potest humana natura; nam (*n*) septenis novenisque

die-

i Ventus quid. k Iohann. 3. l Locus Euangelicus explicatur. m Spiritus divinus aëreo spiritui comparatur. n Inedia quando pertinet, quousque.

386 DE OCCVLTV. NATVRÆ
diebus, ut affolet, inedia tabescentibus, abs-
que vero aura circumfusoque aëre ac flati-
bus, nec tantillo quidem momento perdura-
re poterit, quin suffocetur. Quo autem is
purior sit, ac minus habeat contagii, eo cor-
pori salubrior ac magis salutaris. (o) Si enim
aër contagiosus sit ac pestilens, cibo vitiolo
ac venenato est nocentior: Siquidem cibus
vomitu exuti potest, ac caloris naturalis
beneficio concoqui, at spiritus auraque pe-
stifera non facile domari potest, aut confici,
ubi intimos corporis recessus occupavit:
nam confessim cor ac spiritus vitales inficit
opprimitque. Quocirca communis hic aët
(qui respirationi subservit, & cujus admini-
culo spiritum hinc inde reciprocantem pro-
ducimus atque attrahimus) accurate obser-
vandus est. Nec minor habenda ratio, in sta-
bilienda sanitate ventorum, qui ab aëre pro-
manant ac diffunduntur, non solum in libe-
ro apertoque aëre, cui subinde nos exponi-
mus, sed etiam (p) inconstituendis erigen-
disque ædibus, constituendis porticibus, ve-
stibulis, fenestris, ostiis, omnique prospe-
ctu, per quem in triclinia ac cœnacula exter-
ni flatus se ingerunt, quo salubri aura nos
reficiant, non offendant graves atque insalu-
bres halitus. Quod cum Hippocrat. (q) in
peste quæ totam Asiam depopulabatur, ac
Græciam exhaustis studiose observaret, mul-
ta hominum millia ab illa vindicavit Marcus,
quoque Varro, (r) cum Corcyra esset, in o-
mnibusque passim ædibus ægtoti decumbe-
rent,

o *Spiritus vitiösus aliamento nocentior.* p *Ob-*
servatio in constituendis januis. q *Hippoc.*
in peste consilium, r *Varronis in peste consilium.*

rent, inducto fenestris novis Aquilone, atque obstructis quæ Austrum admitterent: januaque permutata, comites ac familiam incolumes reduxit. Sic apud Belgas maritos quoniam multæ civitates Austro atque Africo sunt oppositæ, homines plurima anni parte ægrotant, ac pituitæ fluxionibus sunt obnoxii. Quo spectat illud Vitruvii (s): In Insula Lesbo oppidum est Mytilene magnificenter ædificatum atque eleganter, sed positum non prudenter, in qua civitate Auster cum fiat, homines ægrotant, nam is ventus putredinis caussam præbet: oum Corus Cirkio affinis ab occasu solstitiali spirans, vulgo *Noord-wrest*, homines tussunt; cum Septentrio atque Aquilo, restituuntur in salubritatem. Ex quibus liquido appareat instabiles ventorum impetus humanis corporibus morbos inferre, ac valetudinem deteriorem efficere: quos si evitare atque excludere liceat, minus morbis quemque tentari contingat: aut si forte ex causa aliqua contracti fuerint, ubi flatibus noxiis aditum præcluseris, expeditius senescunt ac consoientur. (t) Veteres quoniam quatuor sunt cœli regiones ac limites, totidem constitutæ ventorum discrimina, quos eleganti carmine complexus est Ovidius (v):

*Eurus ad auroram Nabathæaque regna
recessit,*

*Terfaq; & radiis juga subdita matutinis.
Vesper & occiduo qua littore sole tepescunt,
Proxima sunt zephyro; Scythiam septem-
que triones*

Hor-

^s Lib. I. cap. 5. t Venti cardinales qua-
tuor. v Metamorph. lib. I.

*Horrifer invasit Boreas: contraria tellus
Nubibus assiduis, pluviaque madescit ab
austo.*

Alii quibus visum est exactius omnia di-
metiri, duodecim dinumerant. Nostra vero
ætas nautarum navigatione edocta ob va-
stum ac spatiolum Oceani ambitum maris-
que mediterranei longissimos tractus, duos
& triginta statuunt, (y) eosque in versoria
ac pyxidecula nautica, vulgo *Compas*, exhi-
bitos, continententer intuentur, atque intem-
pesta nocte etiam, cœloque nubilo ac cali-
ginoso, illius usu & commoditate cursum
dirigunt portusque destinatos affequuntur.
Nec est receus aut novitium inventum hæc
pyxidecula, cum Plautus etiam hujus me-
minerit. (z)

Quin tu quod periit, periisse ducis?

Cape versoriam, recipe te ad herum.

Ceterum viris politicis qui à navigandi
consuetudine sunt alieni non tam ventorum
numerus, quam natura effectusque excutien-
di. Quisquis enim ex Hippocratis (a) pre-
scripto valetudini optime consultum velit,
quadripartitas anni distinctiones (quatuor
tempora nostri vocant) observet: denique
ventos calidos frigidosque, quibus omnes
passim sunt expositi. (b) Habent enim mo-
menti plurimum ad tuendam valetudinem,
ac morbos propulsandos ventorum concur-
sus & aëris constitutio. (c) Siquidem non
tam corpora, quam animi hominum muta-
tio-

y *Pyxis nautica* duos & triginta ventos sta-
tuunt, z *Trinum*. *Act. 4. Scen. 3. a De aere &*
locis. b *Aura & venti corpora immutant.*
c *Animus ab aëris intemperie viciatur.*

tionem subeunt pro cœli ac ventorum ratione, ita ut etiam sani aliter affecti sint cœlo pubilo ac turbulentio, aliter sereno ac placido, aliter spirante Zephyro aut Favonio, aliter siveiente Austro vel Africo, adeo ut non modo corpora sint agiliora, sed mentes etiam erectiores, expulsaque omni morositate magis tractabiles, ubi cœlum suavi vernalique aura, ac vento placido perfunditur. Ceterum quo singula ad amissim exigitur, ventorum nomina doctis ac plebejis usitata, conditiones, vires, effectusque obiter percensebo, quo quisque declinare possit, quæ nocitura videbuntur, atque iis se tuto objicere, quæ salutaria fore sperat atque innocia. Ab æquinoctiali seu vernali exortu, qui perficitur ubi sol arietem subit, (d) Subsolanus progreditur, *Oost*, Germanis, *Levant* Italis, ventus magna ex parte salubris & qui animi mentisque nebulas discutit, antelucano autem subfrigidus est, meridie genteaque in austrum sole tepescit ac languidum calorem concipit, nostrates *Lau* est real vocant, cum corpora non astu immodo infestantur, sed flaccido calore tepefacta languescunt ac nauseant, *Belgæ vranlustich* vocant: Cornel. Celsus (e) atque Ovidius Egelidum, cum inquit:

Et gelidum Borean, egelidumque Notum.
Æstate autem media, ubi fervescit sol æstum Subsolanus excitat, ac flavam bilem accendit, ex cuius inflammatione febres ardentes pallulant. Hyeme vero paulo mitior est, ac minus quam aquilo asper ac rigidus. (f) Eu-

d Subsolani venti qui ab ortu progreditur effus. e Lib. I. f Enri locus & effectus.

rus orientali vento affinis, effectuque proximus, ad levam versus meridiem non nihil declinat, sic dictus, quod ab auris procreandis movendisque diluculo, orto primum sole, moveri incipiat, vulgo *Oest*, *Zuyd Oost*, nam illo cœli cardine Apeliotæ seu Subsolano adficit, non longo intervallo proximus. Aestivis autem mensibus fervidus est, urensque febres excitat: & quod in Belgica à me sibi observatum est, (g) grassante morbo aliquo populari, ut illo spirante affolet, carbunculos ac tumores contagiosos in inguine & sub alis parturit, rubentesque pustulas atque exanthemata quæ in extima cuncte efflorescunt atque ebulliunt: cum enim repidi caloris sit particeps, admixta scilicet nonnulla humiditatis portione, aliquam putredinis atque inflammationis causam sanguini præbet. (h) Hybernis vero mensibus intensissimum frigus adfert, quod plerumque nix subsequi solet, ac rigidissimæ pruinx, adeo ut qui huic vento se exponunt, ægre nares, faciem, oculos, genas à penetrabili urentique frigore tueri possint: (i) quæ vis & Vulturno adscribitur vento violento ac præferoci, quem in eodem ordine nonnulli collocant, tametsi paulo ab Euro digrediatur. (k) Proximum locum versum meridiem sortitur Euronotus *Zuyd-oost* qui æstate magna ex parte serenus est, tamen nonnunquam non modo aëra, sed etiam mentem nebulis ac caligine offundat: cum enim aliquando turbulentus existat, animo

me-
g. Eurus aliquando pestis causa est. h Eurus
hyeme frigidissimus. i Vulturni natura
k. Euronoti effectus & status.

melancholiam adfert, sed quæ facile discutitur. Siquidem non acer est aut acerbus in concitandis humoribus, ut plerique alii: (l) Ut autem marini fluctus ventorum violentia intumescunt atque attolluntur: ita quoque in humanis corporibus eadem vi agitantur humores atque exæstuant, quorum vaporess ac fumi sursum delati, (m) mentem inquietam reddunt, animumque morosum, difficultem, querulum, præfractum, durum, instabilem, adeo ut subsistente illa affectuum intemperie, non facile ab hujusmodi hominibus quicquam impetraveris, aut possis obtinere præsertim mulierculis aut avaris seneculis: qui cum sint suspiciosi, odorantur plerosque infidiosa quadam civilitate aliquid venari ac captare, quos indignatione quadam repulsoſ maledictis onerant, nisi forte (n) tempestive atque in tempore quod omnium primum est ac præcipuum, accesserint. Sunt enim qui dextre sua negotia perciunt, ac captata occasione arreptaque opportunitate.

(o) Perterritant aditus, & quæ mollissima fandi

Tempora, quis rebus dexter modus.

Quocirca cum multa sint, quæ naturæ humanae conditiones permuteare sunt idonea, tum maxime ventorum concursus auræque instabiles motus, quorum impulsu non modo corpora, sed spiritus animalis incommoda percipit, ipsaque mens intemperie quadam affi-

l Simile à marinis flueibus vento agitatis.
m Venti etiam animo intemperiem adferunt.
n Opportunitas captanda. o Ex Virgil. de-
sumatum Aeneid. lib. 4.

afficitur, adeo ut pro aëris ac flatuum varietate, modo nubila existat ac turbida, modo serena, placida, sedata, quanquam vixtus vitæque intemperantia multum momenti adferat in constituendo corporis habitu, fo-vendisque affectibus. Inter ventos autem qui hominibus maxime infesti sunt, ac valer-tudini officiunt, (p) Austrum refero Zyd, natura effectuque calidum ac humidum. Eo siquidem flante terra madescit imbtibus atque humore affatim perfunditur, quo (q) fit ut corpora promptissime putrescant, atque humorum corruptelas concipient, catarrhos quoque excitat ac defluxus in fauces, vocalem arteriam ac pulmones, hinc coryza, raucedines, tusses, morbi comitiales, vertigines, lethargus, apoplexia, lippitudines, surditates, aurium tinnitus, multaque alia quæ cumulate spirante Austro emergunt ac scaturiunt. (r) Observavi autem sèpius diu-turno ejus flatu gravidas abortire, ac partum excutere, obortoque immodico profluvio periclitari. Cum enim partes corporis, ligamenta nervi, musculi, membranæ, ansæ, omenta quæ gestando oneri inserviunt, fac-cescere incipient, ipsumque uterum conce-pro humore nimio, lubricum fieri ac sensim dilatari contingat: fieri nequit, ut natu-onus perferat, ac legitimum gestationis tem-pus assequatur, præsertim ubi post siccitatem ac squalores humida tempestas incident, (s) quæ cum siccis ac biliofis corporibus non

in-

p Auster instabilis: q Auster quas mortis excitat. r Austeri incommoda in excutienti parti. s Auster biliosis non incommodat.

t Au-
quido
guan-

incommoda, tum (*t*) pituitosis atque humidis, nempe pueris ac mulieribus, (*v*) quique palustria atque uliginosa loca incolunt, cum primis noxia: eoque fit ut infantes atque impuberes implacabili tussi infestentur, (*x*) *Kind-hoest* Belgæ vocant, quod singultu quodam prodeat nullis admissis induciis, aut respirandi spatio. Cum enim continenter ac laboriose, nullaque interposita mora tussi sunt: irritus tamen est conatus, nec quicquam proficiunt, adeo ut intercepto occlusoque anhelitu, suffocatio immineat, atque obturatis spirandi fistulis anima ac spiritus, qui ultiro citroque commeat ac reciprocatur, postea prodeat erumpatque non sine maximo vita discrimine nisi natibus utroque genu arte compressis illum cohibeas ac reprimas. quo spiritus qui inverso ac præpostero tramite sibi viam molitur, atque aliunde erumpere gestit, resiliat, adsuetasque spirandi fistulas reperat. Contrahitur autem hoc tussis genus ex humore tenui ac fluido, qui non conglobatur aut concrescit, sed in pulmonis concepacula effunditur ac diffundit, adeo ut natura vis ac facultas tam liquidum excrementum, nec coactum aut concretum, expellere nequeat. (*y*) Ut enim gutta aqua ut alterius liquoris in tabulam aut planitatem effusa non coit, sed diffunditur ac dissipatur, ita ut primoribus digitis prehendi non queat: ita humoris è capite in fauces ac valem arteriam, pulmonumque fibras delapsus subduci nequit, quanquam natura con-

t. Auster pituitosis noxijs. v Tussis à liquido humore molestæ. x Tussis pueros strangujans. y Simile à reliquida & florida.

394 DE OCCULT. NATVRÆ
tinenti tussi hunc excusisse laborat, sed frig-
stra, quoniam ob tenuitatem contactum
subterfugiat atque elabatur: crassa quoque
pituita, quæ tanquam viscus pulmoni inh-
aret, non minus, quam tenuis, homines fati-
gat, sed nullo strangulandi periculo. Hos
itaque morbos ac valetudinis incommoda
austrini fatus corporibus inferunt, multi-
que aliis causam præbent ac seminarium.
(x) Siquidem liquefactis diffusisque undi-
que humoribus tumores articulares, ac do-
lores podagrī excitantur, quibus afflīctæ
singulæ corporis partes ad omnes functiones
ac munia redduntur inidoneæ. (a) Quod ve-
ro ad internas vires atque animi munera at-
tinget, mens flante austro, languida est, de-
missa, stupida, dejecta, somniculosa, & quæ
oscitantur omnia aggrediatur. Hæc quoque
vis in rebus inanimatis se profert ac vires
exerit. Siquidem observamus, spirante No-
to, in ædibus omnia flaccescere ac madida
esse, linteæ, lodices, tegeticulas, stragula,
papyrus, membranas, chartas geographi-
cas, reliquamque supellectilem: (b) palu-
des quoque ac stagna, amnes, flumina, occu-
sum, turbida spectari atque umbrosa. (c) Spi-
zante autem Aquilone, omnia pellucida,
clara, splendida, defœcata, ita ut fundus sit
conspicuus, omniaque in isto se spectanda
proferant. Simile quiddam accidit in san-
guine & humoribus, quorum sordes & fa-
ces emergunt austrinæ flatibus ac menti ca-
liginem inferunt, recondunt vero se ac subli-
dent,

z. Auster articulares dolores movet. a Au-
ster animo gravis. b Auster omnia obnubilat,
c Aquilo serenat.

dent, flante vel Subsolano vel Zephyro, aliisque ventis placidis perspirantibus, (d) hinc maxima in animis hominum alacritas, mentisque erexitio, ubi cœlum solis splendore nitescit: maxima contractio, animique mœror & dejectio, si quando aura caliginosa est ac nubila, ventique turbulenti sœviunt. (e) Simili ratione imminentibus pluviis, spiranteque vel Noto, vel Africo, cloacæ, stagna, paludes, foricæ latrinæ, aliaque loca proluendis fœdibus destinata, graves halitus effundunt, atque esculenta quæque viiant, ita ut minus diu asservari possint.

Venti collaterales atque intermedii, qui à meridie non nihil declinant, ac versus occassum hybernum paululum deflectunt, pares cum Austro & Africo vires obtinent, inter quos refertur (f) Libonotos atque Austro-africus *Zuyd*, *Zuyd-vwest*, ab illa enim cœli plaga proruit ventus turbidus ac nimbosus, non minus corpori, quam animo mentique infestus: habent enim eam vim flatus impetuosi, ut humores in imis visceribus velut sentinam in navibus, commoveant: quorum fumis & vaporibus agitata mens, intemperie concidit, affectibus commovetur, incantscitur, tumultuatur, inquieta est, ac non securus, quam Oceanus æstuat ac fervescit, ita ut (g) spiritus quoque aërei ac mali Genii aliquando se tempestatibus ingerant, ac facies ministrarent, mentique humanae se tacite & latenter insinuent, eamque vexent, lace-

d *Aer serenus mentem exhilarat.* e *Noto spirante paludes olida.* f *Libonoti & Austrafrici natura.* g *Genii mali ad inferenda damna presto.*

rent, exagitent. Vulgare est autem apud Belgas, (b) plerosque emotæ mentis, & quibus sensus diminuti sunt, aut spiritus animalis vitiosa aliqua qualitate imbutus, triduo etiam antequam tempestates ac venti ingruant, tumultuari omnesque viros, compita, plateas, angiportus circumire ac concursare modo silentes ac taciturnos, modo clamosos atque obstrepentes, ita ut vulgus dicitare soleat, Subhorituram aëris intemperiem, arque, ut fere assolet, imminere tempestates, imbres, procellas, turbines: Econtra ubi sudum est cœlum ac tranquillum, ventisque placidum existit; omnibus se comes prabent, blandos, suaves, affabiles, festivos, lepidos, sic tamen ut ridiculos subinde mores ac facetos exprimere non desinant, ex quibus facile conjecturam feceris, quo sint corporis habitu, qua mentis constitutione.

Ceterum inter ventos, qui in Austric confino constituti, ab occasu hyberno perstant, (i) nullus Africo, vulgo *Zuyd-west*, impetuosior, aut procellis fecundior: nam tonitrua ac fulmina æstivis mensibus profest, savaque tempestates parit, adeo ut culmina convellat, sata prosternat, naves in vada ac scopulos illisas, ad naufragia impellat, atque tamen, quam hyeme minus diuturnus: ut enim subito exoritur, ac furibundus est, ita confessim definit, ac consopitur: (k) acuit autem hujus iras ventus ille, quem Horatius Iapiga vocat, *V Vest*, *Zuyd-west*, omniaque exasperat, & saviora efficit, qui etiam magna

anni
h. Mens quibus vacillat, ab aëre cito offendatur.
i. Africi natura, k. Iapix venit.

anni partes stationem suam constanter tue-
tur, expulsisque aliis ineunte hyeme conti-
nenter spirat, maximo navigantium incom-
modo: etate autem media magis placidus
est, ac minus turbulentus. (l) Qui vero ab
æquinoctiali occasu se proferunt, nempe
Zephyri ac Favonii, *V Vest*, Italis Ponente,
ineunte vere atque hirundine prima placidi
sunt, amœni, blandi, suaves, qui que omnia
fovent ac recreant: siquidem moderato So-
lis calore tepefacti, stirpes ac flosculos eli-
ciunt, omniaque rediviva præstant, ac reno-
vant, adeo ut etiam sanguinem ac synceros
humores, qui hyeme delituerunt, proferant,
discussaque moëstitia, atque animi nebulis,
mentem hilaritate ac lætitia reficiant. Desi-
nente tamen autumno, annique circuitu in
hyemem inclinato, venti occidentales in-
clementer sœvunt, terrasque ac maria, tur-
bulenta tempestate concutiunt: in excitan-
dis vero morbis frigidis ac pituitosis non
minus quam Austrini status, noxii sunt ac
perniciosi. Venti autem Occidenti ac Septen-
trioni confines ac finitimi tres enumeran-
tut, (m) Corus five Argestes, *V Vest*, Noord-
vrest, Circius ab occasu solstitiali Noord-
vrest, Thracius, *Nord*, *noord-vrest*, ventio-
nes validi, qui marinos fluctus furenter
quatiunt, disruptisque ac convulsis aggeri-
bus Oceanum in continentem longe late-
que devehunt: duabus autem anni partibus
potissimum vigent, declinante autumno, at-
que adventante vere: præsertim mense Mar-
tio, quibus temporibus grandines, nimbos,

^{pro-}
l Favonii natura. m Cori & eorum qui illi
affines sunt natura,

procellas, fulmina è sublimi dejiciunt: ita ut uno temporis momento, aut per exiguo saltem intervallo tres illi inter se conglomerati, proruant. magnaque detrimenta hominibus, satisque inferant. Emergunt autem ex iis ac plerisque alii repentina, subitique flatus, qui in concitatisima aëris intemperie, ignitos globos, ardentesque faces ejaculantur, ut Praester, Ecnebias, ventusque Typhonicus Fausto Apostolo (*n*) infestus. Observata sunt hæc superioribus seculis, cum aliis, tum maxime Virgilio, qui ea hisce versibus complexus est, quæ singulis annis temporibus non sine insigni clade atque annoæ jactura nobis obveniunt:

(o) *Quid tempestates autumni & sidera dicant?
Atq; ubi jam breviorq; dies & mollior aetas,
Quæ vigilanda viris? vel cum ruit imbriserum ver.*

*Sepe ego, cum flavis mefforē induceret arri
Agricola, & fragili jam stringeret ovidia
culmo,*

*Omnia ventorum concurrere prælia vidi,
Quæ gravidam late segetem ab radicibus
imis,*

*Sublime expulsā eruerent: ita turbine nigra,
Et pluvia ingenti fata lata boumq; labores
Diluunt.*

Corporibus quoque quæ non minus, quam culmina convellunt, multos morbos inferunt. Siquidem vere & autumno, tum præfertim mense Martio, articulis, nervis, musculis, membranis, tendinibus puncturas, rigores, contractiones, palpitationes, laesiones ulcerosas accumulant, ita ut sic affecti

futu-

futuræ tempestatis prognostica edant, & qualis sit exortura aëris intemperies, indubitanter denuntient ac præfagiant, nostri *Vveer-vvrys* vocant, hoc est, eventuræ tempestatis præscios, quales fere sunt, (p) vale-tudinarii, quique morbida ac ficosa cadava-ra circumferunt: Et quemadmodum hujus-modi venti morbos ac febres, multaque va-letudinis detrimenta adferunt, ac sanitatem vitiant: ita solo fœcundo ac fertili, excul-tisque agris ad sementem atque uberem mes-sem officiunt. (p) Terra siquidem non mi-nus vento rigido perflata, quam pluvia tristi atque insuavi madefacta, non salutares her-bas, sed lolium, zizania, sentes, carduos, lappas, tribulos, vepres profert, quæ sata strangulant, nisi sedulo extirpentur. (r) His proxime adsistit septentrionalis *Noordt*, italis *Tramontano*, nonnullo ad ortum pro-gressu, *Aparctias Noord*, *Noord Oost*, *Aquilo* seu *Boreas* ab æstivo ac solstitiali ortu me-dium locum tuetur, *Noord-Oost*, *Cæcias vero Oost*, *Noord-Oost*, ab *Aquilone Subsolano* seu *Apeliota* stipatur. Septentrio[n]arius na-tura effectuque frigidus & siccus existit, ma-gna ex parte serenus, licet aliquando plu-vius, mitigat autem *Cori* & *Circii* ferociam: ubi enim plus satis savitum est, ac jam pro-pemodum sunt defessi, in ventum Septen-trionalem fere desinunt, sic ut mox aura mi-tescat, ac tempestas sopiatur: quo circœ unice eo transferri cupiunt hos ventos indigenæ; nam si versus austrum ferantur, recrudescit

S

in
p *Vale[tud]marii aura injuriis obnoxii.* q *Au-*
ta rigida satis noxia. r *Septentrionalis*
venti natura.

intempories ferocius, ac rursus novas vires concipit; quo sit ut quotannis multæ rostratæ naves, ac vastæ holcades periclitentur, atque in ipso ferè portus aditu in brevia & syrtes, vadaq; exca ac latentia illis dissolvantur, incredibili merciū jauctura ac dispendio. Quocirca ventus Septentrionalis, non solum Coro & Circio salubrior, sed etiam sedator, atq; in concitandis ciendisq; tempestatibus mitior: (s) tametsi hybernis aliquando mensibus rigidus sit ac violenter spirat, quo sit ut catarrhos excitet, pleuritides, atque anginas, sed alia, quam Auster, ratione. Siquidem spirante Noto humores liquefacti, sponte dissolvuntur, atque è capite in subjectas partes defluunt. Septentrionali vero atque Aquilonio flatu, quoniam confingi contingat musculos ac membranas, pituita exprimitur, (t) quemadmodum complicatis compressisque in pugnum digitis, ex spongia a quam extundimus. Quacunque autem anni parte hi venti spirant, frigore corpora afficiunt, meatus constipant, aëris contagia dissipant, coactoque intus calore nativo, concoctioni auxiliantur. Cum autem Austrini flatus dissoluta corporis compage, membrisque languore ac veterno affectis, homines somniculosos efficiant, oscitantes, flaccidos, veternosos, nauseantes, desides atque ad obvendas ullas functiones aut exercitationes imparatos. Tum Aquilonii, Hippocrate teste (v), agiles præstant, vividos, eructos, alacres, gesticulosos, atque ad quidvis aptos,

s Auster & Aquilo diversa ratione catarrhos mouent. t Simile à spongia compressione.

v Lib. 3. Aphor.

presentim quibus habitus est humidior : iis enim naturæ munera ac functiones melius perficiuntur, omniaque salubrius procedunt, quemadmodum siccis aridisque corporibus, humidus cœli status salutaris : eo enim minus frigore rigent, aut uruntur calore. Cum itaque duo isti venti (*x*) Auster & Aquilo, illisque utrinque affines in tota fere Europa vicissitudines anniversarias constituant, præ ceteris hos observandos censeo : nullus enim ventorum per totum anni circuitum spirat constantius : siquidem cessante sopitoque altero alter exoritur, suamque statu-
nem tuetur : tametsi cæteri paulo ante me-
morati suas vices etiam sortiantur, sed qui celerius conquiescant ac desinant. Quocir-
ca horum utriusque habenda ratio, non so-
lum in tuenda valetudine, profigandisque
incommodis, sed cum iter ingredimur, aut
cum terrâ marique nos aëri committimus.
Hoc enim longa observatione compertum
habeo, Aquilonem noctu exortum non esse
diuturnum, aut stabilem, nec triduo in ea
statione atque iis excubiis consistere : quod,
Aristotele teste, etiam Homerus, dum Ulyssis
errores prosequitur, indicavit :

Tertia lux nunquā nocturno Aquilone laborat:
Quod eo fit, (*y*) quoniam exhalationes ac
materiam minus copiosam sit nactus, quibus
subsistere possit ac diuturniores flatus perfi-
cere. Siquidem motus atq; agitatio aëris qui
ventum efficit, ab eoque vires & incrementa
concepit, debilis est, imbecillis, tenuis, exi-
guus, ita ut vires defint, quarum adminicu-

S 2 I 8

I Auster & Aquilo precipui in movendo aëre.
I Aquilo quando minus diuturnus.

lo progredi posset ac se diutius proferre efficique diuturnus. (z) Ut enim in morbis ac febribus humorum copia ac redundantia omnnia graviora, magisque diuturna facit, atque insultum producit: ita vehemens æris concitatio, atque exhalationum vaporumque qui è terra emanant, creber densusque concursus ventos exasperant, atque illos cum violentos, tum diuturnos efficiunt. Et (4) quemadmodum ignis conflam exstinguitur, ubi arida nutrimenta desiderantur, ac fomites desinunt: ita Aquilo intempera nocte, vel ipso noctis crepusculo exortus, mox evanescit, ac stationem deserit: coquedit ut exercitati naturæ non temere Aquiloni fidant ad primum intuitum, nec quidquam aggrediantur, nisi triduanus sit: cum Auster primi diei exortu spem fulciat nautis, diuturnum fore ac spiraturum constantius: Quod ipsum apud Italos naucleri ac navarchi, qui vulgari idiomate (b) Pilotæ & Admiraldi dicuntur, Proverbio designant, Nitens agitur, Brigas reit.

Cui sententia cum esset adductus (c) Andreas ab Auria archithalassus, hoc est, Cæsarianæ classis apud Genuenses prefectus, Carolo Imperatori ejus nominis Quinto id observandum consuluit. (d) Siquidem cum in Africam expeditionem meditatetur, ac Cæsar ad primum Aquilonis conspectum, Manus adoriri tentaret, admonuit alter non in-

citan-
z Simile ab insultu febili. a Simile ab ignis fomite ac nutrimento. b Pilotæ seu nauclerii ventorum observantissimi. c Andreas ab Auria exercitatus navarchus. d Andreas ab Asia quid Carolo Cæsari consuluerit.

citandas tritemes, nec classem mari committendam, nisi Boreas seu ventus Aquilonius triduum substitisset. Austro vero ingruente, evestigio, primaque luce in altum ducendas naves, ac confessim, nullaque morta, si omnia adornata sint, suisque armamentis abunde instructa classis, navigationem instituendam, velaque exponenda flatibus, non enim metuendum, ne mox desinat, aut minus futurus sit diuturnus: cum fere nebulis densisque nubibus fultus, ac caligine stipatus, diuturnitatis ac constantiae spem praibeat.

(e) Cæcias Orientali vento, minimo intervallo à dextra proximus, minus Aquilone violentus est, aut sonorus, nec frigore tam penetrabili flatuque rigido, quod soli sit vicinior: (f) convolvit autem ac conglobat nubes, illaque conglobatas ad se allicit, quoniam retortæ aliarum nubium vel montium objectu resiliant: quod in fluminibus atque amnibus, ipsoque oceani fluxu sèpius observavi, in quibus non continuato cursu, observatoque alveo fertur ac volvitur fluctus, sed utrinque circa littoris oras ac ripæ extremitates reflectitur ac retrorquetur, a verso scilicet ac deflexo contortoque dextrorum ac sinistrorum cursu, nec aliam hujus rei excogitari posse rationem video. Ex hujus autem venti natura Proverbium manavit in improbos, (g) Mala ad se attrahens, ut Cæcias nubes, ut nunc passim factant nocturni oppressores, qui congregati intempesta nocte ædes subruunt, atque ex-

S-3 cru-

e Cæcias cuius natura. f Cæcias qua ratione nubes trahat. g Proverbium in improbos.

cruciato hospite, adactis domesticis ad com-
monstrandum thesaurum omnia convasant
ac diripiunt: k'revelaers nunc passim appellantur, à violentia quam inferunt, ac con-
torquendis hominum membris. Ceterum ut
ex rebus naturæ salubre aliquod documen-
tum eruatur, hoc cuique persuasum cupio,
omnes istos aëris ac naturæ effectus à nota
atque arbitrio summi opificis pendere, ejus-
que vi perfici. Siquidem ignis, grando, nix,
pruina, glacies, turbines ac spiritus procella-
rum obsequuntur verbo illius. (h) It se enim
mittit nivem sicut lanam, nebulam sicut cine-
rem spargit: qui jact grandinem frustulatim,
atque efficit, ut omnia glacie constrata sint,
tanquam planities, adeo ut nemo frigore eo-
rum possit subsistere: ipse eadem, incitato fia-
tu, liquefacit, ac conservit in pluviam resolu-
vit. (i) Ipse aufert Eurum, atque in virtute
sua inducit Africum. Ipse dominatur pote-
stati maris, motum autem fluctuum ejus
compescit ac mitigat. Ipse producit ventum
urentem, & arescere facit germina terræ. (k)
Patitur quidem Deus mundum hunc, atque
universi naturam ferri, volvique suo ordine
ac modo, ut initio constituit, elementa, sive
Oceanum, ventorum impetus, veris, zista-
tis autumni, hyemis discriminata tempora,
sic tamen ut penes eum horum sit potestas
& imperium. Siquidem ubi illi visum est, &
expedire videtur, quædam in scelerum vin-
dictam exasperat, ac sæviora efficit, multa-
que clades ac damna horum ministerio ho-
minibus infert, quo mentes sopore oppres-
fas

h Psal. 147. i Psal. 78. k Deus elementis
utitur ad inferenda damna.

sas sopitasque ac delitiis indormientes excitet; sic enim religionis desertoribus minitatur. (l) *Quod si præceptis meis non fueritis obsequunti, persequar vos tabe, morbis, ac febris animique tedio, ac malore: dabo vobis cælum ferreum, & terram æneam, ita ut ne quicquam ac frustra vites consumentibus, neque terra fruges, neque arbores fructus profenant.* Sicut Amos expostulat cum populo suo: (m) *Excitavi vobis ventum urentem, quo rubigine atque uredine vos afflxci, vestros que hortos, oliveta, vineas, ficiæ consumit bruchus & eruca, nec tamen ad me eflis reverſi, dicit Dominus:* *Quo evenit, teste vate alio* (n), *ut terra rorem, pluvias atque imbræ genet, omniaque sara ardore, rubigine, grandine, infestentur.* Quæ documento sunt, ac quemque erudiunt, tempestates, nimbos, grandines, tonitrua, fulmina, turbines ex naturalium quidem cauſarum progressu exorti, sed quæ recrudescant, atque homines divexent atrocius, ubi Deus illos castigatos ad frugem revocat: qui ubi resipiente homiae factus est placatior, ac furor mitigatus deferibuit, calamitates transfert, immunit, cohibet, imminuit, omniaque felicia pollicetur (o), nempe uberem annonæ præventum, agros fœcundos ac fertiles, tempeſtivam pluviam, messem copiosam, trituram, vindemiam, greges, armenta, pecora quæ voto respondeant, corpus salubre, ac vegetum, vires firmas, facultates ac res familiares stabiles, animum vero impavidum, (p) tranquillum, securum, quietum, infractum,

S 4

&

l *Levit. 6.* m *Amos 4.* n *Agg. 12.* o *Deut.*
18. p *Tjal.* 90.

406 DE OCCULT. NATVRE
Et qui fiducia divinitatis, unde mentem habu-
stam ac libatam obtinemus, non facile ex-
pallescet metu, aut timore concutiatur.

C A P. IV.

*De pyxide nautica, vulgo Compas, quam
Planus Versoriam vocat, cuius obtutu aq;
observatione nauticis velificatio perficitur;
Cq; qua vi ac ratione continenter Septen-
trioni obvertatur.*

CUM ventorum paulo ante habita sit ra-
tio, eamque fusius explicasse visus sum;
restat ut de (q) Versoria nonnihil proferam;
quandoquidem nautæ usu & commoditate
navigationem instituant, ac longa maris
spatia, tractusque Oceani immensos, deni-
que locorum situm ac distantiam demetiun-
tur, & quantum viæ peractum sit, & quid re-
stet peragrandum, exactissime explorant,
omniaque ad hanc pyxideculam, tanquam
amussim, exigunt: quam vim consequitur
ex magnetis aut lapidis Lydii attritu, qui
singulari vi pollet in attrahendo ferro, nisi
(r) oleo aut pingui aliqua re oblitus sit, tunc
enim id respuit: hic nostratisbus Zeyl-Steen
vocatur, quod eo cursum naturæ instituant,
ac secure velificantur. (s) Subest huic pyxi-
deculæ rotula quedam versatilis, papyracea,
plana, circinatae rotunditatis, tenui ac bipar-
titæ ferramento suffulta, in cuius centro seu
medio turricula ænea acuminata (nam fer-
rum

q Versoriae Septentrionis index ex vi magnetis.
r Oleum magneti vim attrahendi eripit.
s Versoria ex quibus constet, ejusq; descriptio.

rum rei effectum eo loco impediret) affixa est, quæ stylo aut cuspidi acutissimæ insitit, eoque hinc inde in aequilibrio, volvitur, atque ubi conquiescit, pars illa quæ fili imagine inscripta est, & in quam ferramentum magnete confricatum desinit stabiliter Septentrioni obvertitur, polumque arcticum respectat, quounque etiam contorto clavonavis impeliatur: producuntur autem in hujus rotulæ circulo à centro ad circumferentiam æquali distantia duæ & triginta lineæ, quæ & ventos ac cœli cardines designant, terræque ac matis spatia portibus distincta commonstrant, (t) ac numeratis revolutis clepsydris, aut, ut nunc usus est, defluente arena, clepsammis, quantum itineris emensum sit, & quid emetiendum, quantoque intervallo à loco quo properant, absint, exactissime dinumerant ac metiuntur. Qua autem vi magnes in versoria hæc perficiat, qui ex adverso Septentrioni se opponit, eamque cœli partem obtueretur, non facile ratione expediri potest: quamquam multorum ingenia anxie torserit hujus rei investigatio. Sunt qui in mutuum consensum ac concordiam referant, qua alter alieni similitudinis ratione, qua perficitur attractio, mirifice afficiatur, (v) sic ut magnes odoretur ferrum in montibus Septentrionalibus, ex quibus erutus est, (x) non secus quam vultures, naturæ sagacitatem, cadavera in maxima locorum distantia, biduo etiam, ut plerique opinantur, antequam cædes facta sit. Multa autem effici

S 5

oc-

t Nautæ clepsydris utuntur. v Magnes qua ratione ferrum allicit. x Simile à vultu-
rem sagacitate.

occulta, abditaque facultate, quorum non facile ratio iniri potest, palam est, ita ut effectum rei conspiciamus, causam vero ignoramus. Sic rhabarbarum & scammonium flavam bilem expurgant: epithymum, polypodium, sena, humorem melancholicum: agerius pituitam: succinum, Gagates lapis. adamas festucas ac paleas allicit. Argentum vivum auro afficitur, eique maritari gaudet.

(y) Quam vim etiam herbis inesse spectamus, ita ut nonnullæ mutuo complexu ac vicinitate delectentur, aliæ inter se dissident, ac contactum alterius respuant. Simili quoque affectu & inclinatione magnes ista perficit in hac pyxide, ac (z) solariis minutis, quibus iter ingressi ad solem horas exploramus, ubi extrema ferri pars expolita, non rubigine vitiata: hoc lapide confricata est, quæ semper Septentrioni obversa polum commonstrant, qui Epibatis (a), hoc est, viris nauticis *Leye* dicitur, quæ vox à deducendo nomen sortita est, ut *Leydesman* ductor & comes itineris cuius adminiculo cursum dirigimus, veteribus *Cynosura* (b) denominata, atque *Vrsa minor*, longo usu & experientia observata æquor sulcantibus, quoniam fixa est, & immota. *Vrsa* autem major *Elice* vocatur, cuius Cicero in Academicis meminit, hujusmodi propemodum verbis:

(c) *Meas cogitationes dirigo non ad illam parvulam Cynosuram, sed ad Elicen & clarissimos Septentriones, id est, rationes has*

y Vnde herbis purgandi efficacia. z Solarium quod Solem commonstrat. a Epibata, ein bootisman. b Cynosura, vulgo Leye, nautis. c Lib. 4.

latiore spatio non ad tenue climatas, eoque fit
ut errem & rager latius. Quo indicat fuli-
ssima se consecitari ac laxatis velis divagari
latius : tametsi certior cursus sit, ac minus
devius qui inspecta cynosura perficitur :
quod ipsum Aratus (d) admonuit :

*Hic Iovis altrices Eice, Cynosuraq; fulgent.
Dat Graii Elice, rursus majoribus astris.*

*Phoenicas Cynosura regit : sed candida tota
Certior est Cynosura, tamen sulcantibus
equor,*

Quippe brevis totam fido sed Cardine vertit.

(e) Desumitur autem Ciceroni hic loquendi
tropus à nautarum consuetudine, quorum
alii qui exactissime omnia student dimetiri,
oculis in minorem Ursam sunt defixi ; alii
qui minus rigide omnia observant, nec in
ullis angustiis sunt constituti, Ursam majo-
rem intuentur. (f) Ita Cicero qui non vult
arcta atque adstricta consecitari, sed latos ac
spacious rhetorum campos obambulare, eli-
cem seu majorem ursam sibi, tanquam sco-
pum, defigit, ita enim divagari licet, ac lon-
gius progredi, ut qui nullis certis limitibus
concluditur : securior vero est velificatio
& certior, minusque digreditur extra statio-
nem navigium, ubi ursa minor, (que pro-
priè nostratisbus, Polus dicitur, populari vo-
ce *Leye*, hoc est, ductor in dirigendo cursu)
inspicitur. Nostri vero naucleri prater po-
lum quem non oscitanter observant, pyxi-
dem hanc versatilem continenter intuentur,
cujus usu & commoditate etiam intempesta-

nocte

*d In Phœnom. e Simile Ciceronis à polo de-
sumtum. f Ciceronis locus in Academicis ex-
pliatus.*

nocte ac densissimis tenebris, atque caligine, clavo affixi navem dirigunt. (g) An autem hoc instrumentum nauticum superioribus seculis existiterit, an nostro id aeo excoxitatum, non ausim certo pronuntiare; hoc tamen mihi persuadeo, Plautinam illam versoriam aut eandem esse cum hac nostra, aut illi affinem: quanquam ut opinor, hæc pyxidecula nostro jam tempore magis exculta sit, climata, expolita, omniaque exactius demonstrat. (h) Cum autem Pœni ac Carthaginenses navigandi periti ultra eis mille annos non solum maris mediterranei portus ac littora frequentarent, sed in Oceanum longius progressi, instructissima classe totum Mauritaniæ ambitum perlustrarent: verisimile non est, hujus rei usum illis defuisse: ne commemorem Tyrios ac Sidonios, apud quos, Ezechiele teste (i), maximâ olim erat negotiatio ac navigandi peritia: ac prater hos, (k) Salomonis naucleros, qui classe per mare rubruin ac sinum Persicum deducta aditus in Indiam patet (Ophir Judæis appellatam) immensam auti vim ac simias, pavones, elephantos, gemmas adferebant, ut nunc Lusitani factitant, qui hunc navigationis cursum vix anni curriculo perficiunt. Quocirca non facile cuiquam persuaderi debet illis temporibus ignorata fuisse hæc velificandi adminicula: præsertim seculo tam felici, tantisque artificibus industriis, ac soleribus fœcundo. (l) Fieri autem potest, ut ob barbarorum incursiones, vastitates, cades,

ing Versoria an recens inventa. h Carthaginenses navigandi periti. i Cap. 17. k 3. Reg. cap. 10. l Multa interum natura exolescant.

incendia, populationes, tam salutare instrumentum intercederit, extinctis etiam oppressisque artificibus: rursus, pacatis rebus, ac sopito tumultu bellico, cura atque industria hominum (quorum ingenia inventio- ni rerum accommoda postliminio in usum sit revocatum). Ita non desunt qui afferant multa superioribus annis in usu fuisse, quæ nobis nunc nova videntur, ac recens exco- gitata: quod ipsum Salomon (*m*) constan- ter asseverat: Quicquid, inquit, olim fuit, nunc est, & simile illi, quod paulo post fu- turum: quicquid factum est olim, nunc ex- sistit, & illo intercedente postmodum reno- vabitur. Obiter (*n*) nihil sub sole novum, & si quid velut novum ac recens ostendatur, id priscis seculis aliquando extitit, nec fu- tura est apud posteros memoria eorum, quæ nunc vigent, quoniam interitura sunt, ac ve- tustate exolescent. Sic (*o*) nonnulla vide- tur olim fuisse imprimendi ars, ut quibus- dam placet, ex vetustis picturis, sigillis, an- nulis, numismatis, in quibus literarum cha- racteres graphice velut typis expressi conspi- ciuntur: neque enim illi ætati cœlatores at- que artifices defuerunt: quanquam, si à veteribus tale quiddam excogitatum sit, ut nemo debita laude fraudandus, fateri quis- que debeat omnia minus fuisse exculta, nitida, subtilia, elimata, nec tam spectabili ite- ratum varietate exornata atque expolita. (*p*) Bombardas quoque tormentaque ænea ac ferrea, tum sclopetas manuales ceteris habi-

lia-
*m Eccles. i. n Salomonii nihil novum. o Ars
 impressoria an vetusta. p Bombarda an o-
 lim fuerint.*

412 DE OCCULT. NATVRÆ
liores: ac magis tractabiles, vulgo *Pistolettæ*
est *Sineroren*, quod manu capulo illorum,
tanquam clavo, admota, excusisque è silice
scintillis, in obvios detorqueant, superiori-
bus seculis existitisse, nonnulli ex Virgilianis
hisce versibus contendunt: (q)

Vidi et crudeles dantem Salamonea penas,
Dum flammæ Iovis, et sonitus imitatur
Olympi.

Quatuor hic invectus equis ac lampada
quassans

Per Grajum populos mediaque per Elidis
urbem

Ibat ovans, Divumq; sibi poscebat honorem
Demens, qui nimbos, et non imitabile fulme-
e Ere et cornipedum cursu simulabat equo-
rum.

Quanquam omnia ista dubia sint, nec certa
quid de iis statui possit, ut quæ forte aliud
quiddam designent. De versoria vero alia
est ratio: cum enim Polus ac Cynosura, op-
positis objectisque nubibus atque offusa ca-
ligine oculis navigantium se subducat, nec
semper sit conspicua, ita ut periculum undi-
que immineat: certo statui potest in tanta
olim navigationis frēquentia, illi statim non
defuisse hæc velificationis adjumenta. Nec
me fugit Philandrum (r) editis in Vitru-
vium commentariis cum primis eruditis, in
ea esse sententia, ut credat hanc pyxidecu-
lam, quæ chalybis ac magnetis vi polum, ve-
luit indice demonstrat, non ita multis retro
seculis in Campaniæ oppido Amalphis fa-
bricatam. Verum ego existimo id instrumen-